СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №

г. Минск _______________ 2023 года

_____________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице _____________, действующего
на основании _____________, с одной стороны, и открытое акционерное общество «Белорусский
межбанковский расчетный центр», именуемое в дальнейшем «Сублицензиат», в лице _____________,
действующего на основании _____________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Лицензиат передает Сублицензиату

неисключительные имущественные права на использование компьютерных программ, указанных в
Спецификации (Приложение № 1 к настоящему Договору), ограниченное правом инсталляции, копирования и
запуска компьютерных программ (далее – права на компьютерные программы).

Условия использования прав на компьютерные программы определяются составленными обладателями
исключительных прав лицензионными соглашениями (далее по тексту – «Лицензионное соглашение»).
Территория действия прав на компьютерные программы – Республика Беларусь.

1.2. Лицензиат гарантирует, что он действует в пределах прав и полномочий, предоставленных ему
правообладателем компьютерных программ, и на момент предоставления (передачи) Сублицензиату права на
использование компьютерных программ они не заложены, не арестованы, не являются предметом исков
третьих лиц и являются лицензионным продуктом.

1.3 За предоставленные Сублицензиату права на компьютерные программы он обязан произвести
оплату в соответствии с условиями настоящего Договора. Сублицензиат не вправе отказаться полностью или в
части от заказанных прав на компьютерные программы (Приложение №1 к Договору), в том числе отказаться
от их получения.

2. РАЗМЕР ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ, ПОРЯДОК И СРОКИ ЕГО ВЫПЛАТЫ
2.1. Вознаграждение Лицензиата, за предоставление Сублицензиату  права на компьютерные

программы по Договору составляет _____________ (_____________) белорусских рублей ____ копеек, в том
числе НДС 20% - _____________ (_____________) белорусских рублей ____ копеек. Размер вознаграждения
остается неизменным на весь срок действия настоящего Договора.

2.2. Сублицензиат производит оплату за права на компьютерные программы в размере 100% (сто
процентов) суммы, указанной в п.2.1. Договора не позднее 10 (десяти) банковских дней с момента подписания
обеими Сторонами Акта приема-передачи прав на компьютерные программы. Днем исполнения обязанности по
осуществлению платежа считается день списания денежных средств с расчетного (текущего) счета
Сублицензиата.  В случае принятия решения в одностороннем порядке о досрочном прекращении срока
пользования неисключительных имущественных прав (лицензий) на приобретенные Сублицензиатом права на
компьютерные программы Лицензиатом или правообладателем (производителем) компьютерных программ,
Лицензиат возвращает Сублицензиату часть ранее выплаченного вознаграждения в размере, пропорциональном
оставшемуся сроку использования прав на компьютерные программы.

2.3. Валюта платежа: белорусский рубль.
2.4. Источник финансирования – собственные средства Сублицензиата.

3. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПЕРЕДАЧИ ПРАВ НА КОМПЬЮТЕРНЫЕ ПРОГРАММЫ
3.1. Передача права на компьютерные программы происходит посредством передачи ключевых файлов

и (или) буквенно-цифровых кодов, предназначенных для активации (приведения в работоспособное
полнофункциональное состояние) компьютерных программ и осуществляется по электронным каналам связи
одновременно с передачей прав на компьютерные программы. Дистрибутивы компьютерных программ
загружаются с официального сайта производителя. Передача прав на компьютерные программы считается
совершенной с момента подписания обеими Сторонами Акта приема-передачи прав на компьютерные
программы. Срок пользования неисключительным имущественным правом на компьютерные программы
исчисляется с даты подписания обеими Сторонами Акта приема-передачи прав на компьютерные программы и
составляет 36 (тридцать шесть) месяцев.

3.2. Передача прав на компьютерные программы Сублицензиату осуществляется в срок не позднее 15
(пятнадцати) календарных дней с даты подписания обеими Сторонами настоящего Договора.

2

3.3. Датой передачи прав на компьютерные программы считается дата подписания обеими Сторонами
Акта приема-передачи прав на компьютерные программы. Копия подписанного акта, переданная по факсу или
электронной почте, имеет юридическую силу до момента замены на оригинал. В этом случае оригинал
документа должен быть передан в течение 5 (пяти) рабочих дней. Сублицензиат в течение 5 (пяти) рабочих
дней с момента получения Акта приема-передачи прав на компьютерные программы обязан подписать его и
вернуть Лицензиату или в тот же срок в письменном виде предоставить Лицензиату мотивированный отказ от
приемки прав на компьютерные программы, в противном случае права на компьютерные программы считаются
принятыми надлежащим образом. Мотивированный отказ представляется в письменном виде с обоснованием
причин.

3.4. Совместно с Актом приема-передачи прав на компьютерные программы Лицензиат передает
Сублицензиату заверенную в установленном порядке копию сертификата, выданного Оперативно-
аналитическим центром при Президенте Республики Беларусь, о соответствии технических и программных
средств требованиям технического регламента ТР 2013/027/BY.

.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих
обязательств по Договору в соответствии с законодательством Республики Беларусь и настоящим Договором.

4.2. В случае несвоевременного предоставления прав на использование компьютерных программ в
соответствии с условиями Договора, Лицензиат обязуется выплатить Сублицензиату пени из расчета 0,15
(пятнадцать сотых) процента от суммы вознаграждения за каждый день просрочки.

4.3. В случае несвоевременной оплаты Лицензиату вознаграждения за предоставление права
использования компьютерных программ в соответствии с условиями Договора, Сублицензиат обязуется
выплатить Лицензиату пени из расчета 0,15 (пятнадцать сотых) процента от суммы вознаграждения за каждый
день просрочки платежа.

4.4. За необеспечение Лицензиатом установленного в п.3.1 Договора срока пользования
неисключительным имущественным правом на компьютерные программы, Лицензиат выплачивает
Сублицензиату штраф в размере 20% (двадцать процентов) от суммы вознаграждения, определенного в п.2.1.
Договора, а также возвращает Сублицензиату часть ранее выплаченного вознаграждения в размере,
пропорциональном оставшемуся сроку использования прав на компьютерные программы.

4.5. Сублицензиату известны важнейшие функциональные свойства компьютерных программ, в
отношении которых предоставляются права на их воспроизведение, а также условия лицензионного
соглашения для конечных пользователей. Сублицензиат несет риск соответствия компьютерных программ его
желаниям и потребностям, а также риск соответствия условий и объема предоставляемых прав своим желаниям
и потребностям. Лицензиат не несет ответственность за какие-либо убытки, ущерб, не зависимо от причин его
возникновения, (включая, но не ограничиваясь этим, особый, случайный или косвенный ущерб, убытки,
связанные с недополученной прибылью, прерыванием коммерческой или производственной деятельности,
утратой деловой информации, небрежностью, или какие-либо иные убытки), возникшие вследствие виновных
действий Сублицензиата.

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
5.1. Стороны по настоящему Договору освобождаются от ответственности за полное или частичное

неисполнение своих обязательств в случае, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, то есть событий, которые нельзя было предвидеть или предотвратить. К обстоятельствам
непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут оказать влияние и за возникновение
которых не несут ответственности (например, стихийные бедствия, землетрясения, наводнения, пожары,
ураганы, эпидемии, пандемии, забастовки, войны и военные действия, террористические акты, диверсии). К
обстоятельствам, освобождающим Стороны от ответственности, относятся также объявленные или
фактические военные действия, гражданские волнения, блокада, эмбарго, вводимые правительствами других
государств, из-за которых невозможно выполнение обязательств по Договору, забастовки (за исключением
забастовок персонала Сторон).

5.2. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 5.1. настоящего Договора, Сторона,
ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана в течение 10 (десяти) дней в письменной форме информировать
другую Сторону о наступлении подобных обстоятельств с указанием характера обстоятельств, оценки их
влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по данному Договору, а также
предполагаемых сроков их действия. Обстоятельства непреодолимой силы должны быть документально
подтверждены компетентными государственными органами Республики Беларусь.

3

5.3. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 5.1. настоящего Договора, срок
выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение
которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

5.4. Если действие обстоятельств непреодолимой силы продолжается свыше одного месяца, Стороны
проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения
настоящего Договора либо настоящий Договор подлежит расторжению в установленном порядке.

6. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
6.1. Стороны подтверждают, что им известны требования законодательных и иных нормативных

правовых актов Республики Беларусь о противодействии коррупции (далее — антикоррупционные требования).
Стороны обязуются обеспечить соблюдение антикоррупционных требований и несовершение коррупционных
действий при исполнении настоящего Договора своими работниками, представителями, аффилированными
лицами, а также субподрядчиками и иными контрагентами, привлекаемыми ими для исполнения настоящего
Договора.

6.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение
каких-либо положений настоящего пункта, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую
Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или
предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло
или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта.

6.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от коррупционных действий и
(или) неполучения другой Стороной в десятидневный срок подтверждения, что нарушения не произошло или
не произойдет с приложением документов, подтверждающих данных факт, другая Сторона вправе отказаться
от настоящего Договора в одностороннем порядке, направив соответствующее письменное уведомление первой
Стороне.

6.4. Сторона, нарушившая антикоррупционные требования и (или) не обеспечившая несовершение
коррупционных действий при исполнении настоящего Договора своими работниками, представителями,
аффилированными лицами, а также субподрядчиками и иными контрагентами, привлекаемыми ими для
исполнения настоящего Договора, обязана возместить другой Стороне возникшие у нее в результате этого
убытки. Порядок возмещения убытков определяется действующим законодательством Республики Беларусь.

7. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА. ИНЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до

полного исполнения обязательств.
7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в случае, если они

составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
7.3. Настоящий Договор, протоколы разногласий, дополнительные соглашения к нему могут быть

заключены путем обмена посредством факсимильной связи, позволяющей достоверно определить, что
документ исходит от Стороны по Договору. В этом случае оригиналы документов должны быть переданы
почтой в течение 5 (пяти) рабочих дней. До получения оригиналов Стороны признают юридическую силу
факсимильной копии документа.

7.4. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.
7.5. Сторона, чьи права или законные интересы нарушены, с целью непосредственного урегулирования

спора обязана предъявить другой стороне претензию (письменное предложение о добровольном
урегулировании спора). Сторона, получившая претензию, в десятидневный срок со дня ее получения письменно
уведомляет заявителя претензии о результатах ее рассмотрения.  В случае не достижения Сторонами
компромисса в результате досудебного урегулирования спора, все споры и разногласия, в том числе по
заключению, исполнению, изменению, расторжению настоящего Договора передаются на рассмотрение в
экономический суд города Минска.

7.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по
одному для каждой из Сторон.

7.7. В случае изменения реквизитов одной из Сторон по Договору, Стороны обязуются уведомить друг
друга о произошедших изменениях в письменном виде в течение 3 (трех) рабочих дней, в противном случае,
обязательства по Договору будут считаться исполненными не уведомленной Стороной надлежащим образом.
Заключение дополнительного соглашения в данном случае не требуется.

8. Список приложений

4

Приложение 1 – Спецификация.

9. Реквизиты Сторон
ЛИЦЕНЗИАТ:

Должность

_____________________/___________________
М.П.

СУБЛИЦЕНЗИАТ:
Открытое акционерное общество «Белорусский
межбанковский расчетный центр»
ул. Кальварийская, 7, 220048, г. Минск, Республика
Беларусь, тел. +375 17 259 14 11, факс +375 17 375
34 03
сайт: www.bisc.by;
e-mail: agreement@bisc.by; СМДО: Org10841
ответственное подразделение – Управление защиты
информации в АИС тел. +375 17 259 14 20;
правовые вопросы – тел. +375 17 259 14 09, факс
+375 17 373 91 66;
финансовые вопросы – тел. +375 17 259 14 04.
УНП 193002449, ОКПО 501297625000
IBAN BY09 MMBN 3012 0717 8001 0000 0000
в ОАО «Банк Дабрабыт», ул. Коммунистическая,
49, пом.1, 220002, г. Минск, Республика Беларусь
BIC MMBNBY22

Должность

________________ /___________________
М.П.

5

Приложение 1
к сублицензионному договору №

от     .     . 2023 г.

Спецификация

№ Наименование прав
Срок

действия
прав

Кол-во
лицензий,

шт.

Кол-
во
ед.

Цена без
НДС,

руб. коп.

Стоимость
без НДС,
руб. коп.

Сумма
НДС,

руб. коп.

Всего с
НДС,

руб. коп.

1.

Лицензия Kaspersky
Endpoint Security for
Business – Advanced
Edition

36
месяцев 1 200

ИТОГО:

Сумма вознаграждения составляет: _____________ (_____________) белорусских рублей ____ копеек, в
том числе НДС 20% - _____________ (_____________) белорусских рублей ____ копеек.

от ЛИЦЕНЗИАТА:

________________ /______________
М.П.

от СУБЛИЦЕНЗИАТА:

 ________________ /______________
М.П.

	Спецификация